
 

 

  

 

 

Схема водоотведения 

муниципального образования «Лужское городское 

поселение» на период до 2024 г. 

(актуализированная редакция на 2021 год) 

 

 

 

 

г. Санкт-Петербург 

2021 год 

  

  



Схема водоотведения МО Лужское городское поселение  

2 

 

 

АННОТАЦИЯ 

Разработка схемы водоотведения муниципального образования «Лужское городское 

поселение» Ленинградской области выполнена обществом с ограниченной ответственностью 

«Невская Энергетика» (ООО «Невская Энергетика») и Администрацией Лужского муниципального 

района Ленинградской области. 

Отчетная документация по работе состоит из следующих материалов: 

Схема водоснабжения муниципального образования «Лужское городское поселение» 
[...]
ливневой канализации отсутствует, эксплуатация сооружений не производится. 

Часть ливневых стоков сбрасывается в хозяйственно-бытовую систему водоотведения №1 г. 

Луга. Оценочные объём поступающих ливневых стоков в данную систему за 2020 год составил 

134,8 тыс. м3/год. 

Так же на территории города имеются 11 ливнеспусков, не оборудованных очистными 

сооружениями. Годовые объёмы и характеристика сбрасываемых стоков приведены в таблице 2.1.1. 

Таблица 2.1.1. Годовые объемы стоков. 

Категории сточных вод 
Ед. 

измерения 

Объемы сточных вод (реализация) 

2018 2019 2020  

1.Общий объем сточных вод, принятых в 

централизованную систему 

водоотведения  г. Луга 

тыс.м3 2201,80 2147,51 2067,26 

в том числе:        

2.Объем сточных вод многоквартирных  и 

жилых домов 
тыс.м3 1317,42 1303,74 1180,62 

3. Доля сточных вод многоквартирных  и 

жилых домов в общем объеме сточных 

вод по п.1. 

% 60 61 57 

 

Согласно постановления Правительства №691 от 31.05.2019 г. система водоотведения 

Лужского г.п. отвечает требованиям п.4 и относится к централизованным системам водоотведения 

поселений.  

Организацией, осуществляющей водоотведение и являющейся собственником или иным 

законным владельцем объектов централизованной системы водоотведения (канализации), 

отнесенной к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов в 

соответствии с настоящими Правилами ( организацией, осуществляющей водоотведение и 

являющейся собственником или иным законным владельцем выпусков сточных вод в водный 

объект, - в случае если собственниками или иными законными владельцами отдельных объектов 

такой централизованной системы водоотведения (канализации) являются разные лица), ежегодно, 



Схема водоотведения МО Лужское городское поселение  

29 

 

до 1 марта, представляются в орган, уполномоченный на утверждение схемы водоснабжения и 

водоотведения, сведения о соответствии или несоответствии объема сточных вод, принятых в такую 

централизованную систему водоотведения (канализации) в истекшем календарном году ( за 

исключением календарного года, в котором в схему водоснабжения и водоотведения были внесены 

сведения об отнесении такой централизованной системы водоотведения (канализации) к 

централизованным системам водоотведения поселений или городских округов), объему сточных 

вод, являющемуся критерием отнесения к централизованным системам водоотведения поселений 

или городских округов, а также сведения об осуществлении или о неосуществлении такой 

организацией деятельности по сбору и обработке сточных вод в качестве одного из определяемых 

в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (за 

исключением организаций, осуществляющих водоотведение и являющихся собственниками или 

иными законными владельцами объектов централизованных ливневых систем водоотведения 

канализации), предназначенных для отведения поверхностных сточных вод с территорий поселений 

или городских округов).   

2.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения 

Отведение и сброс сточных вод осуществляется по четырём системам централизованного 

водоснабжения. Общая характеристика систем хозяйственно-бытовых канализаций представлена в 

таблице ниже. Размещение площадных объектов систем приведено на рисунке 2.2.1. 

  



Схема водоотведения МО Лужское городское поселение  

30 

 

Таблица 2.2.1. Характеристика хозяйственно-бытовых канализаций 

№ 
Наименование 

системы 

водоотведения 

Канализационные 

сети 

Канализационные 
насосные станции (КНС) 

Канализационные очистные 

сооружения (КОС) 

Протяжён 

ность, км 

Средний 

износ, % 

Количество, 

шт. 

Средний 

износ, % 

Коли-

чество, 

шт. 

Средний 

износ, % 

Производитель- 

ность КОС, 

тыс. м3/сут 

1 
Система 
водоотведения №1  

г. Луга 

77,354 

80,3 

9 85 1 90 14,7 

2 
Система 

водоотведения №2  

г. Луга (ДРСУ) 

0,5 - - 1 94,0 0,05 

3 
Система 

водоотведения 

Луга-2 

1,18 - - 1 100 0,2 

4 

Система 

водоотведения 

Городок-5 

5,168 - - 1 80 0,95 

 

Сводные показатели работы систем водоотведения за 2020 год приведены в таблице ниже. 

Общий удельный показатель затрат электроэнергии всех систем за данный период составил 0,83 

кВт·ч/м3. 

Таблица 2.2.2. Показатели функционирования систем водоотведения за 2020 г. 

Статьи затрат 
Единицы 

измерения 
Всего №1 г. Луга 

№2 г. 

Луга 
Луга-2 Городок-5 

Транспортировка сточных 

вод 

тыс. м3/год 1500,9 1500,9 - - - 

кВт·ч/год 422894 422894 - - - 

Очистка сточных вод 
тыс. м3/год 1667,44 1500,90 0,93 21,11 144,50 

кВт·ч/год 956814 937125 - 4510 15179 

Итого 

тыс. м3/год 1667,44 1500,90 0,93 21,11 144,50 

кВт·ч/год 1379,7 1360,0 - 4,5 15,2 

Показатели удельных 

затрат электроэнергии 
кВт·ч/м3 0,83 0,91 - 0,21 0,11 

 

Канализационные насосные станции 

Перечень КНС эксплуатируемых ГУП «Леноблводоканал», состав насосного оборудования 

приведены в таблице 2.2.3. Расположение КНС и границы их технологических зон приведены на 

рисунке ниже. 

На балансе различного рода производственных предприятий и других организаций так же 

имеются КНС, стоки от которых поступают в централизованные системы ВО. 

Следует выделить КНС от общежития военного городка № 4, которая на сегодняшний день 

не функционирует и требует реконструкции. 

Так же в границах планировочного района Заречный по северной части ул. Дмитриева 

проходит система канализации с выводом на недостроенную КНС. Данный система не подключена 

к системе централизованного водоотведения. Для развития систем канализации северной части 

Заречного планировочного района необходимо строительство (реконструкция) сооружений КНС с 

выводом напорного трубопровода в район КНС №6. 



Схема водоотведения МО Лужское городское поселение  

31 

 

 

Рисунок 2.2.1. Условное расположение КОС и КНС (с зонами действия) 

 

  



Схема водоотведения МО Лужское городское поселение  

32 

 

Таблица 2.2.3. Характеристика КНС и состав насосного оборудования 

 

№ 

КНС 

Конечное 

место 

поступления 

стоков 

Год ввода в 

эксплуатацию 
Износ, % Тип насоса Подача, м3/ч Напор, м 

Мощность  

эл. дв., кВт·ч 

Число 

оборотов 

эл.дв., 

об./мин 

Затраты 

электроэнергии 

за 2020 г, кВт·ч 

1 КНС №2 1990 62,3 
СМ 200-150-315а/4 360 26 55 1480 

29040 
СМ 200-150-315а/4 360 26 55 1480 

2 КНС №3 1971 100,0 

СД-250/22,5а 225 18,5 30 1500 

71468 СД-250/22,5 250 22,5 37 1450 

СД-250/22,6 250 22,5 37 1500 

3 КНС №5 1969 100,0 

СД 250/22,5б 205 16 22 1500 

59120 СД 450/22,5б 360 16 45 980 

СД 450/22,5б 360 16 45 985 

4 КНС №6 1978 91,9 
ФГ-57,5-200-400/6 57,5 9,5 - - 

2850 
СМ 100-65-200 50 12,5 5,5 1500 

5 
КОС №1 г. 

Луга 
1969 100,0 

СМ 250/22,5а 530 22 75 980 

183200 СД-800/32б 580 22,5 110 975 

СД-800/32а 720 26,5 132 975 

6 
КОС №1 г. 

Луга 
1978 90,4 

СД 250/22,5а 225 18,5 30 1500 

70942 СД 250/22,5а 225 18,5 30 1500 

СД 250/22,5 225 22,5 37 1470 

7 КНС №1 1973 100,0 
СМ 100-65-250/4 50 20 7,5 1500 

2241 
СМ 100-65-250/4 50 20 7,5 1500 

8 КНС №6 1993 42,0 
СМ 100-65-250/4 50 20 5,5 1450 

4021 
СМ 100-65-250/4а 47 16,5 - - 

9 КНС №6 - 74,8 
"Иртыш" 60 22 3 2900 

12 
"Иртыш" ПФ1 65/160.132-3/2 25 15 3 2900 



Схема водоотведения МО Лужское городское поселение  

33 

 

Очистные сооружения хозяйственно-бытовой канализации 

Система водоотведения №1 г. Луга 

Производительность КОС - 14,7 тыс. м3/сут. Ввод в эксплуатацию - 1972 год. 

Технологическая схема следующая: 

- Сточные воды городские воды поступают в приемную камеру КОС по четырем коллекторам: 

Северному, городскому, мясокомбинатовский и со сливной станции. 

- Далее самотеком направляются по двум каналам шириной 1 м на решетки с прозорами 16 мм для 

задержания крупных механических примесей. 

- Затем по лотку стоки попадают на горизонтальные песколовки D 4,0 м с круговым движением 

воды (2 шт.). На песколовках отделяется минеральная фракция, которая собирается в нижней части 

песколовки и по самотечному коллектору поступает в здание иловой насосной станции, где насосом 

перекачивается на песковую карту для досушки. 

- Стоки, освобожденные от тяжелой фракции, поступают на группу осветлителей Д 9,0 м из 4 штук, 

где подвергаются флокуляции в камере флокуляции и осаждению взвешенных веществ. 

- Осадок из первичных осветлителей, перекачивается на иловые карты насосами ГРАК - 170-40-16-

1 и ФГ - 216/24. 

- В дальнейшем осветленные стоки попадают в два приемных резервуара - усреднителя емкостью 

по 1000 м3 (17x12x5 м), куда также подается возвратный ил и кислород (пористые диспергаторы). 

Подача кислорода осуществляется воздуходувками ТВ-200-1,4 (2 шт). Усреднители выполняют 

функции преаэраторов. 

- Из усреднителей-преаэроторов обогащенная кислородом смесь подается погруженными насосами 

AFK-300 (4 шт.) в распределительную чашу аэротенков (2 шт.), где распределяется по коридорам 

(30x4,5x4,3 м) 8 шт. с высоко напорной аэрацией. В аэротенках происходят процессы окисления 

органических загрязнений с помощью активного ила. 

- Иловая смесь после аэротенков поступают через распредчашу на вторичные радиальные 

отстойники D 18 м (3 шт.), где отстаиванием отделяется активный ил, возвращающийся в систему. 

- Очищенная сточная вода, проходя ершовый смеситель, смешивается с гипохлоритом натрия и 

попадает в контактные резервуары D 9,0 м (2 шт.), после 30 минутного контакта с ним выпускается 

в р. Лугу. 

- Осадок из первичных осветлителей и избыточный активный ил из радиальных отстойников 

выпускается на иловые карты - 4 шт., общей площадью 15 м2. 

Очистные сооружения находятся в неудовлетворительном состоянии. Необходимо 

проведение реконструкции и технического перевооружение технологических комплексов станции.  

Ситуационный план КОС приведён на рисунке 2.2.2. 



Схема водоотведения МО Лужское городское поселение  

34 

 

 

Рисунок 2.2.2. Ситуационный план центральных КОС №1 г. Луга 

 

Система водоотведения №2 г. Луга (ДРСУ) 

Производительность КОС - 50 мЗ/сут. Год ввода в эксплуатацию - 1968 год. Технологическая 

схема следующая: 

Сточные воды от группы жилых зданий и хозяйственно-бытовые стоки административного 

здания ЦРСУ поступают самотеком в приемный колодец очистных сооружений. На выходе из него 

стоки распределяются лотками по двум секциям септика. Каждая секция состоит из трех колодцев, 

размер секций 7,5x4 м и глубиной 3 м, соединенных последовательно. Стоки прошедшие 

механическую очистку в септиках по лотку подаются на биофильтр, имеющий размеры 4,5x8 м, 

высоту загрузки 2,2м. Распределение стоков по поверхности загрузки биофильтров осуществляется 

системой лотков, имеющих щелевые днища. Биофильтр осуществляет биологическую очистку 

стоков, пройдя которую стоки отводятся лотком во вторичный отстойник 0,7x1 м, глубиной 1м. Во 

вторичном отстойнике осаждается биопленка, выносимая из загрузки биофильтра, а также 

происходит контакт сточной жидкости с раствором гипохлорита кальция, подаваемым из 

расходного бака хлораторной. В процессе очистки образуются осадки в септиках и во вторичном 

отстойнике, которые удаляются автотранспортом. 

Очищенные и обезвреженные стоки отводятся к выпуску в реку Обла. Техническое 

состояние очистных сооружений удовлетворительное. 

Ситуационный план КОС приведён на рисунке 2.2.3. 



Схема водоотведения МО Лужское городское поселение  

35 

 

 

Рисунок 2.2.3. Ситуационный план КОС №2г. Луга 

 

Система водоотведения Луга-2 

Производительность КОС - 200 м3/сут. Ввод в эксплуатацию - 1972. Технологическая схема 

следующая: 

- Сточные воды поступают в приемную камеру канализационных сооружений, а затем по лотку 

оснащенному ручной решеткой для задержания крупных механических примесей, проходят в 

двухсекционную горизонтальную песколовку с прямолинейным движением воды (11x0,25x0,5м).  

- Пройдя песколовку, где из стоков выводится основная часть тяжелых минеральных примесей, 

сточные воды направляются на двухъярусные отстойники диаметром 8 м, общей высотой 8,12 м, 

один из которых находится в резерве. В двухъярусном отстойнике выделяются преимущественно 

загрязнения органического происхождения, выпавший осадок сбраживается в анаэробных 

условиях. Пройдя двухъярусные отстойники стоки поступают на капельные биофильтры со 

спринклерным орошением (12x12x4 м) - 2шт. Для регулирования поступления сточной воды на 

биофильтры предусмотрен дозирующей бак с сифоном периодического действия. Сточная вода 

фильтруется через загрузочный материал, покрытый биологической пленкой, образованной 

колониями микроорганизмов. 



Схема водоотведения МО Лужское городское поселение  

36 

 

- В отводящий лоток (после очистки на биофильтрах) подается раствор гипохлорита кальция для 

обеззараживания очищенных стоков. Далее сточная вода поступает во вторичный отстойник, где 

происходит отделение сточной воды от отмершей биопленки, выносимой из тела биофильтра, и 

контакт воды с раствором гипохлорита кальция. Диаметр вторичного отстойника - 6 м, общая 

глубина - 6 м. Возврат биопленки из вторичного отстойника в двухъярусный отстойник 

производится насосом СМ-100-65-250/4. 

- Сброженный в двухъярусном отстойнике осадок выпускается на иловые карты (10x12x1,5м) – 3 

шт. 

Очищенные и обезвреженные стоки отводятся к выпуску в реку Свинечная. Очистные сооружения 

находятся в удовлетворительном состоянии. Ситуационный план КОС приведён на рисунке 2.2.4. 

 

 

Рисунок 2.2.4. Ситуационный план КОС Луга-2 

 

Система водоотведения Городок-5 

Производительность КОС - 950 м3/сут. Ввод в эксплуатацию - 1978. Технологическая схема 

очистки следующая: 

- Сточные воды по самотечному коллектору поступают в приемную камеру, оборудованную ручной 

решеткой для задержания крупных механических примесей, откуда по трубопроводу поступают в 

жироловки, соединенные последовательно. Из жироловок обезжиренные сточные воды через 

ручную решётку поступают в приёмное отделение канализационной насосной станции, откуда 

насосами подаются в колодец гаситель, а далее в двухсекционную горизонтальную песколовку с 

прямолинейным движением воды (9x0,5x0,5 м). Пройдя песколовку, где из стоков выводится 

основная часть тяжелых минеральных примесей, сточные воды направляются на двухъярусные 

отстойники диаметром 9 м, общей высотой 8,5 м. Осадок из песколовки по мере накопления 

удаляется вручную. В двухъярусном отстойнике выделяются, преимущественно загрязнения 

органического происхождения, выпавший осадок сбраживается в анаэробных условиях. Пройдя 

двухъярусные отстойники стоки поступают на капельные биофильтры со спринклерным 

орошением (12x6x4,5 м) – 2 шт. (один находится в резерве). Для регулирования поступления 



Схема водоотведения МО Лужское городское поселение  

37 

 

сточной воды на биофильтры предусмотрен дозирующей бак с сифоном периодического действия. 

Сточная вода фильтруется через загрузочный материал, покрытый биологической пленкой, 

образованной колониями микроорганизмов. Биологически очищенные сточные воды поступают по 

отводящему лотку в здание хлораторной, где обеззараживаются раствором гипохлорита кальция. 

- Далее сточная вода поступает во вторичный отстойник, где происходит 30-тиминутный контакт 

воды с раствором гипохлорита кальция и отделение сточной воды от отмершей биопленки, 

выносимой из тела биофильтра. Диаметр вторичного отстойника - 6м, общая глубина - 3,62м. 

Возврат биопленки из вторичного отстойника в двухъярусные отстойники производится насосом 

иловой станции в автоматическом режиме. 

- Сброженный в двухъярусном отстойнике осадок выпускается на иловые карты с искусственным 

дренажем (10x6x1,5 м)-2шт. 

- Выпуск очищенных и обеззараженных сточных вод осуществляется в озеро Толони. 

- Очистные сооружения требуют капитального ремонта в связи с ветхим состоянием 

железобетонных и металлических конструкции. Ситуационный план КОС приведён на рисунке 

2.2.5. 

 

Рисунок 2.2.5. Ситуационный план КОС Городок-5 

 

Локальные очистные сооружения от нецентрализованной системы водоотведения по 

имеющейся информации функционируют на территории Пансионата "Зелёный Бор". На территории 

военного госпиталя вблизи планировочного района Луга-3 локальные очистные сооружения в 

составе нецентрализованной системы водоотведения не функционируют. 

Потребителями, неохваченными централизованными система водоотведения, используются 

локальные сооружения для временного хранения сточных вод, в том числе и в районе Шалово одной 

из таких систем охвачен один многоквартирный дом и по ул. Луговая г. Луга охвачено несколько 

домов частного сектора. 

Показатели поступающих, очищаемых и сбрасываемых стоков.  

В соответствии с размещением централизованных систем водоотведения периодически 

производится взятие и проведение химического анализа проб сточной воды на входе и выходе КОС. 

Результаты анализов приведены по каждым КОС за 2020 год в таблицах 2.2.1 – 2.2.4. На 

сегодняшний день уровень очистки поступающих стоков оценивается как удовлетворительный. 



Схема водоотведения МО Лужское городское поселение  

38 

 

Так же в соответствии с регламентом периодически производится взятие и исследование 

проб воды водоёмов в местах водосброса очищаемых стоков, выше и ниже точки сброса. Результаты 

исследований приведены в таблице 2.2.5. 

Стоит отметить тот факт, что часть ливневых стоков города сбрасывается на рельеф 

местности и водные объекты без очистки, это является возможной причиной неблагоприятного 

воздействия на экологическую обстановку городских территорий.  

 

  



Схема водоотведения МО Лужское городское поселение  

39 

 

Таблица 2.2.4. Химический анализ поступающих и очищенных стоков КОС №1 г. Луга 

№ 
п/п 

Ингредиенты Ед. изм. МВИ 
1 кв. 2014 2 кв. 2014 3 кв. 2014 Среднее за 2014 год Уровень 

очистки, % вход выход вход выход вход выход вход выход 

1 рН ед. рН ПНД Ф 14.1:2:3:4.121-97 7,8 7,6 7,8 7,8 7,7 7,8 7,7 7,7 - 

2 Взвешенные в-ва мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.4.254-09 128 16 145 19 219 18 164,0 17,5 89 

3 Ион аммония мг/дм3 ПНД Ф14.1.1-95 30,67 19,02 42,18 23,89 43,24 21,32 38,7 21,4 45 

4 Нитрит - ион мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.3-95 2,18 0,14 0,19 0,13 0,18 0,14 0,9 0,14 - 

5 Нитрат - ион мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.4-95 1,37 0,62 0,40 0,32 0,42 0,58 0,7 0,51 - 

6 Фосфат (по Р) мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.112-97 1,56 1,45 4,43 1,99 3,18 2,52 3,1 1,99 - 

7 Хлорид - ион мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.96-97 60,7 61,3 85,3 91,0 91,3 86,0 79,1 79,4 - 

8 ХПК мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.100-97 441 98 324 97 421 109 395,6 101,2 74 

9 БПК мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:3:4.123-97 243,1 16,6 199,6 17,8 179,4 16,1 207,4 16,8 92 

10 Сульфат - ион мг/дм3 ПНД Ф 14.1:2.159-2000 68 55 42 26 49 35 53,2 38,8 - 

11 Сухой остаток мг/дм3 ПНД Ф 14.1:2.4.261-10 775 560 575 494 540 386 630,2 480,0 - 

12 Анионные ПАВ мг/дм3 ПНД Ф 14.1:2:4.15-95 0,48 0,16 0,53 0,20 0,48 0,20 0,5 0,19 63 

13 Нефтепродукты мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.5-95 0,130 0,037 0,100 0,037 0,130 0,060 0,1 0,04 63 

14 Железо общее мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.50-96 1,23 0,47 1,13 0,53 1,32 0,43 1,2 0,48 61 

15 Фенолы летучие мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.4.188-02 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 - 

16 Формальдегид мг/дм3 ПНД Ф 14.1: 2.97-97 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 - 

17 Жиры мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.122-97 2,67 0,25 1,33 0,25 7,33 1,57 3,8 0,69 82 

18 Медь мг/дм3 ПНД Ф 14.1: 2.174-01  0,026  0,024  0,060  0,04 - 

19 Марганец мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.4.188-04  0,100  0,100  0,100  0,1 - 

  



Схема водоотведения МО Лужское городское поселение  

40 

 

Таблица 2.2.5. Химический анализ поступающих и очищенных стоков КОС №2 г. Луга (ДРСУ) 

№  
п/п 

Ингредиенты Ед. изм. МВИ 
1 кв. 2014 2 кв. 2014 3 кв. 2014 Среднее за 2014 год Уровень 

очистки, % вход выход вход выход вход выход вход выход 

1 рН ед. рН ПНД Ф 14.1:2:3:4.121-97 7,8 7,6 7,8 7,8 7,7 7,8 7,7 7,7 - 

2 Взвешенные в-ва мг/дм3 ПНД Ф14.1:2.4.254-09 128 16 145 19 219 18 164,0 17,5 89 

3 Ион аммония мг/дм3 ПНД Ф14.1.1-95 30,67 19,02 42,18 23,89 43,24 21,32 38,7 21,4 45 

4 Нитрит - ион мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.3-95 2,18 0,14 0,19 0,13 0,18 0,14 0,9 0,14 - 

5 Нитрат - ион мг/дм3 ПНД Ф14.1:2:4.4-95 1,37 0,62 0,40 0,32 0,42 0,58 0,7 0,51 - 